
Nesytka Soffnerova

Velikost: 13 mm
Rozpětí křídel: 18–21 mm

Synanthedon soffneri
Heckenkirschen-Glasflügler
Honeysuckle Clearwing



Název: Nesytka Soffnerova

Třída: hmyz Řád: motýli Čeleď: nesytkovití
Mláďata: Housenky nesytek mohou mít až tříletý vývoj,
na Šumavě však převažuje vývoj dvouletý. Zde vrtají ve
dřevě kmínků a silnějších větviček keřů zimolezu černého.
Dřevem se ale neživí, komůrka slouží jako úkryt. Hou-
senky jsou bílé s tmavou hlavou a na konci vývoje asi
25 mm dlouhé.
Potrava: Housenky se živí mízou a pletivy dřevin.
Popis: Motýli nazývaní nesytky připomínají a imitují jak
tvarem, tak i zbarvením blanokřídlý hmyz. Tito motýli mají
na křídlech celé plochy bez šupin, které jsou sklovitě prů-
hledné. Nesytky jsou zcela bezbranné a jen podobnost
s lépe vyzbrojeným hmyzem jim zajišťuje ochranu před
ptáky. Motýl létá nejčastěji v první polovině června. Velice
vzácně jej můžeme spatřit v blízkosti suťových lesů na
okoličnatých rostlinách.
Výskyt: Zachovalé, rozvolněné a suťové lesy s výskytem
zimolezu černého. Na Šumavě se vyskytuje v nadmoř-
ských výškách od 700 do 1 100 m. 
Zajímavost: Motýl byl pro svět objeven právě na Šumavě,
a to dr. Špatenkou, který jej pojmenoval na počest němec-
kého entomologa Josefa Soffnera, který působil za první
republiky jako školní inspektor v Sušici a zasloužil se
o průzkum motýlů na Šumavě. 

Ilustrace: Pavel Procházka


